教育部关于认真做好2006年高等学校新生入学“绿色通道”

等有关工作的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/321/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E5_c80_321518.htm 教育部关于认真做

好2006年高等学校新生入学“绿色通道”等有关工作的通知(

教财〔2006〕4号)各省、自治区、直辖市教育厅（教委），

新疆生产建设兵团教育局，有关部门（单位）教育司（局）

，部属各高等学校： 在党中央、国务院的高度重视和关心下

，经过有关部门、各地人民政府和各高等学校的不懈努力，

我国已经建立起了以国家助学贷款为主体，辅之以奖学金、

勤工助学、特殊困难补助、学费减免的资助高校贫困家庭学

生的政策体系。为保证考入大学的贫困家庭学生顺利入学

，2000年，教育部、原国家计委、财政部要求，各公办全日

制普通高等学校都必须建立“绿色通道”制度，即对被录取

入学、家庭贫困的新生，一律先办理入学手续，然后再根据

核实后的情况，分别采取上述措施予以资助。从近几年的实

践看，“绿色通道”制度以及其他各项资助政策和措施对保

证考入公办全日制普通高等学校的贫困家庭学生顺利入学并

完成学业发挥了重要的作用。但也要看到，由于少数地方、

高校没有把这项工作摆在特别重要的位置，宣传、落实不够

深入、细致，仍有新生及家长不能及时得到应有信息，影响

顺利入学。今年的全国普通高等学校招生录取工作即将开始

，为保证新考入公办全日制普通高等学校的贫困家庭学生顺

利入学并完成学业，现就切实做好2006年高校新生入学“绿

色通道”工作等有关事项通知如下： 一、统一思想，提高认

识，把做好“绿色通道”等资助高校贫困家庭学生工作放在

突出重要的位置抓细、抓实 资助高校贫困家庭学生工作事关

广大学生和家长的切身利益，事关党和政府的形象，是实现

党中央提出的“立党为公、执政为民”根本要求的具体体现

；是贯彻落实科学发展观，切实解决“上学难、上学贵”问

题，努力办好让人民满意的教育的基本要求；也是保证我国

高等教育持续、健康发展，维护学校乃至社会稳定大局的重

要工作。各地区、各部门、各高等学校在思想上要高度重视

，主要领导要亲自抓；在行动上要周密安排、精心组织、认

真落实，切实把“绿色通道”等各项资助政策和措施落到实

处。 二、各公办全日制普通高校必须建立“绿色通道”制度

，并确保“绿色通道”的畅通 今年秋季开学时，各公办全日

制普通高等学校必须继续严格按照教育部、原国家计委和财

政部的规定，开辟“绿色通道”，保证“绿色通道”的畅通

，确保新考入公办全日制普通高等学校的贫困家庭学生顺利

入学。对于家庭贫困新生及其家长向学校反映的有关问题，

要主动联系、及时回复。任何高等学校不得因新生家庭贫困

而拒绝其入学。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com